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Af Ole Pedersen - op@dts.nu

SRF: Trods	40	års	jubilæum	i	år	og	mange	markante	
resultater	undervejs	synger	Skatterevisorforeningen	måske	
på	sidste	vers.	Udviklingen	er	godt	på	vej	til	føre	til	en	
lukning	af	den	forening,	som	gennem	årene	mere	end	
nogen	anden	har	sat	skatterevisorerne	og	deres	faglighed
på	dagsordenen.

Rammerne var de samme som så ofte før. Eller 
næsten. For hvor Skatterevisorforeningen for få 
år siden kunne fylde hele den store kongressal 
på Hotel Nyborg Strand med tætpakkede bor-
de, når der blev kaldt til landsmøde, var de 110 
deltagere denne samlet i en trediedel af salen 
- og endda med god luft mellem bordene.

Det var foreningens 40. landsmøde - og da 
mødet sidste år blev aflyst på grund af mang-
lende tilslutning, kunne man samtidig fejre, at 
Skatterevisorforeningen i år fylder 40 år. Men 
måske bliver det også det sidste landsmøde. En 
kendsgerning, som afgjort prægede stemningen 
på mødet, og gav en kontrast til den fest, det 
ellers skulle have været.

“Kontrasternes landsmøde er nok den mest 
rammende betegnelse for dette landsmøde”, 
konstaterede landsformand Leo Holm da også 
i sin velkomst. Som en konsekvens af udviklin-
gen i de seneste år foreslog hovedbestyrelsen i 
sin beretning til generalforsamlingen, som blev 
afholdt i forbindelse med landsmødet, nem-
lig, at der i løbet af det næste års tid sker en 
kontrolleret afvikling af foreningens aktivite-
ter i god ro og orden. Et forslag, der ikke var 
fremlagt med hjertet - men med hjernen på 
baggrund af en grundig analyse af foreningens 
fremtidsmuligheder. Eller mangel på samme.

Hvor Skatterevisorforeningen ved starten 
i 1969 kunne virke som et bindeled mellem 
kommunale og statslige skatterevisorer - og 
bl.a. tilbyde efteruddannelse til medlemmerne, 
som gennem foreningen kunne ajourføre den 
viden, de havde fået på skatterevisoruddannel-
sen i kommunerne eller i staten, så er situatio-
nen en ganske anden i jubilæumsåret.

Etableringen af SKAT i 2005, hvor alle 
medlemmer blev samlet i staten, ændrede af-
gørende for forudsætningen for foreningen. I 
mange kommuner havde medlemmerne fået 
betalt deres kontingent. Det ophørte nu mere 
eller mindre i forbindelse med overgangen til 

statslig ansættelse. Og samtidig betød SKATs 
mere stramme uddannelsesbudget en nedgang 
i søgningen til foreningens kursusvirksomhed. 
Et forsøg på at udvide medlemsområdet til den 
private sektor - først og fremmest revisorer og 
advokater - havde heller ikke kastet det forven-
tede af sig.

Principper og legalitet

I løbet af de seneste to år er Skatterevisorfor-
eningen blevet mere end halveret - og talte 
pr. 1. maj 2009 1.118 medlemmer. Siden sid-
ste år er det et fald på 488 medlemmer, hvor 
mange har valgt at melde sig ud af “princi-
pielle årsager”. For langt de fleste dækker det 
over utilfredshed med, at SKAT ikke vil betale 
medlemskontingentet. Ganske vist er det kun 
på 400 kr. om året, men da det er SKAT, der 
scorer fordelen ved et lavere kursusgebyr, når 
medlemmerne bliver sendt på foreningens kur-
ser betalt af SKAT, så er der mange, som har 
haft svært ved at se logikken.

“I hovedbestyrelsen har vi forståelse for de 
frustrationer og den protest, der ligger til grund 
for udmeldelserne, men vi har også med stigen-
de bekymring set og mærket den svækkelse af 
SRF og ikke mindst skatterevisorbegrebet, som 
udmeldelserne notorisk også fører med sig. 

Det er egentlig underligt, at i en tid hvor 
skatterevisorer for alvor har behov for at stå 
sammen som en samlet faggruppe med en fæl-
les faglig profil og ikke mindst identitet - så går 
det den stik modsatte vej”, konstaterede Leo 
Holm i sin beretning.

Medlemsfordelene, som bl.a. har været 
medlemsbladet Skatterevisoren og senest et 
samarbejde med Thomson Reuters omkring 
Revisormanualen, har ikke været tilstrække-
ligt til at holde på medlemmerne - og SKATs 
stramme uddannelsesbudget har samtidig be-
tydet en kraftig nedgang i tilmeldingerne, når 
foreningen har afholdt kurser.

“Generelt må jeg fra denne stol råbe vagt 
i gevær - midlerne til faglig efteruddannelse 
står simpelthen ikke mål med de visioner og 
forventninger, man med rette kan have til en 
skatteforvaltning, der har ambition om at blive 
verdens førende”, sagde Leo Holm.

Landsformanden måtte derfor på baggrund 
af udviklingen konstatere, at foreningen var 
kommet i en situation, hvor meget tyder på, 
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at SRF´s rolle i fremtidens SKAT må siges at 
være slut.

“Derfor er vi i hovedbestyrelsen desværre 
kommet til den erkendelse, at der skal være en 
større accept og legalitet omkring SRF´s virke 
i hele SKAT, før det giver mening at forsætte 
foreningens virke. Mangler legaliteten er SRF´s 
idegrundlag ganske enkelt ikke bæredygtig på 
længere sigt”, konstaterede Leo Holm.

Han havde da også ønsket at smide hånd-
klædet helt i ringen og ikke genopstille til po-
sten som landsformand. Men da ingen ønskede 
at være kandidat genopstillede han alligevel for 
at være med til at få afviklet foreningen i god 
ro og orden.

De tre indlæg fra medlemmerne til debatten 
udtrykte alle beklagelse over, at det var kommet 
dertil - men samtidig forståelse for forslaget. 
Skatterevisorforeningen har altid været præget 
af ildsjæle - og er der ingen til at tage over på 
grund af de dystre scenarier for foreningen, må 
en afvikling være konsekvensen. Beretningen 
blev da også enstemmigt godkendt.

En og anden i foreningen havde måske hå-
bet, at skatteminister Kristian Jensen, da han 
senere på dagen traditionen tro gæstede lands-
mødet, ville være kommet med signaler, der 
kunne have holdt live i det spinkle håb om, at 
Skatterevisorforeningen kan overleve i sin nu-
værende form. Men forgæves.

Bare	ti	minutter	mere	-	og	fem	om	fredagen...
Ministeren: Overskriften	var	“Status	på	
skattereformen	-	er	den	robust	nok?”,	da	
skatteminister	Kristian	Jensen	var	gæst	på	
Skatterevisorforeningens	landsmøde	den	19.	
maj	2009.	Men	debatten	kom	meget	til	at	
handle	om	de	interne	forhold	i	SKAT.

Siden	debatten	om	behovet	for	en	skattereform	var	begyndt,	
og	til	nu,	hvor	reformen	er	en	realitet,	var	forudsætningerne	
afgørende	forandret.	Den	økonomiske	krise	med	finansiel	uro	
og	stigende	arbejdsløshed	havde	sat	rammerne	for	en	helt	ny	
virkelighed	-	selvom	ministeren	mindede	om,	at	det	var	helt	na-
turligt,	at	der	efter	en	periode	med	højkonjunktur	ville	komme	
en	lavkonjunktur.
Kristian	Jensen	understregede	dog,	at	den	grundlæggende	
forudsætning	-	at	der	om	få	år	vil	være	alt	for	få	hænder	på	
arbejdsmarkedet	-	ikke	var	ændret	med	krisen.	Derfor	var	det	
fortsat	udfordringen	at	få	danskerne	til	at	arbejde	noget	mere.	
Beregningerne	viste,	at	ti	minutters	merarbejde	om	dagen	-	og	
kun	fem	om	fredagen	-	for	alle	danskere	ville	være	nok	til	at	
opfylde	det	hul,	der	kommer	som	konsekvens	af,	at	de	store	
årgange	på	arbejdsmarkedet	snart	bliver	afløst	af	årgangene	fra	
80´erne,	som	er	langt	mindre.
Selvom	arbejdet	med	de	fleste	love	i	kølvandet	af	skatterefor-
men	er	ved	at	være	på	plads,	var	skatteministeren	ikke	i	tvivl	om,	
at	der	fortsat	vil	være	masser	af	udfordringer	på	skatteområdet	i	
den	kommende	tid.	Så	Skatteministeriet	får	ikke	lov	til	at	vende	
tilbage	til	“hængekøjen	og	skattestoppet”,	som	Kristian	Jensen	
spøgefuldt	udtrykte	det.	En	af	opgaverne	bliver	at	få	lavet	en	
afgift	på	mættet	fedt	-	og	forude	venter	også	arbejdet	med	bl.a.	
at	få	skruet	en	ny	kørselsafgift	sammen.

Tidligere tider ikke tilbage

Spørgsmålet	om	SKATs	økonomi	er	også	på	bordet,	og	Kristian	
Jensen	understregede,	at	det	var	nødvendigt	at	finde	en	holdbar	
og	samlet	løsning	-	så	pengene	på	næste	års	finanslov	ikke	går	
til	“dem,	der	råber	højest	eller	kommer	først	ind	ad	døren”,	som	
ministeren	udtrykte	det.
Da	ministeren	åbnede	op	for	spørgsmål	efter	sit	indlæg	var	det	
da	også	især	forholdene	i	SKAT,	der	kom	til	udtryk	i	spørgs-
målene	-	bl.a.	omfanget	af	indsatsen	mod	modspillere.	“Vi	har	
hænderne,	hvis	vi	bare	fik	lov	til	at	udføre	det	arbejde,	vi	gerne	
vil”,	som	en	af	spørgerne	udtrykte	det	-	og	høstede	klapsalver	
fra	salen.
Kristian	Jensen	understregede,	at	han	gik	efter	en	tilfredsstil-
lende	økonomiaftale	fra	SKAT	-	men	lagde	ikke	skjul	på,	at	målet	
fortsat	er,	at	der	skal	være	færre	ansatte,	og	at	arbejdet	skal	
indrettes	på	en	anden	måde,	end	det	var	tilfældet	før	etablerin-
gen	af	SKAT.
“Tilbage	til	tidligere	tiders	arbejde	med	kontrol,	det	kommer	vi	
ikke”,	sagde	ministeren.
“Vi	har	ingen	intentioner	om	at	vende	tilbage	-	men	det	er	
medarbejderne	med	de	store	kompetencer,	der	søger	ud”,	sagde	
en	spørger.
Det	psykiske	arbejdsmiljø,	omstruktureringerne	og	omflytnin-
gerne	fik	også	flere	spørgere	frem.
“Vi	flytter	ikke	rundt	på	folk	for	at	få	dem	til	at	forlade	SKAT”,	
understregede	Kristian	Jensen	-	og	tilføjede,	at	hvis	valget	står	
mellem	at	betale	husleje	eller	faglig	opkvalificering	af	medarbej-
derne,	så	ville	han	vælge	faglig	opkvalificering.
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